
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 82 DEL 13/06/2019

OGGETTO:  INCARICO PER REDAZIONE ESTIMATIVA PER LA DETERMINAZIONE 
DEL VALORE DI MERCATO DI ALCUNI TERRENI, DI NATURA AGRICOLA, SITI IN 
LOCALITA'  "BONALACCIA E "LA FOCE" DEL COMUNE DI  CAMPO NELL'ELBA - 
IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 18 del 21/11/2018 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica LL.PP./Ambiente all’Ing. Beatri-
ce Parenti;

VISTA la  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  12  del  22/03/2019  avente  ad 
oggetto:  “APPROVAZIONE  BILANCIO  DI  PREVISIONE  PER  GLI  ESERCIZI  2019-2021  E  
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) 2019-2021”;

RICHIAMATA la  Determina  AT  n.  4  del  13/02/2015  oggetto:  “STUDIO  INGEO 
INGEGNERI-GEOLOGI  ASSOCIATI  DI  LUCCA:  AFFIDAMENTO  DELLA  PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA/ESECUTIVA, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA 
IN FASE DI PROGETTAZIONE ED IN FASE DI ESECUZIONE E C.R.E.  DELL'OPERA DENOMINATA 
"PARCHEGGIO IN LOCALITÀ BONALACCIA E PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO CON LA FOCE”;

PREMESSO CHE:
 l’Amministrazione di Campo nell’Elba intende realizzare un parcheggio in 

località Bonalaccia ed una pista ciclabile che dal parcheggio raggiunga la 
località La Foce;

 a  tal  fine  l’Ufficio  LL.PP.  ha  affidato  un  incarico  di  progettazione 
dell’intervento  (Det.  n.4/2015)  deche  dovrà  essere  approvato  in 
conferenza  dei  servizi  tramite  procedura  di  cui  all’art.  34  della  LRT 
65/2014;

 che  il  progetto  coinvolge  terreni  di  privati  che  dovranno  essere 
assoggettati  a  vincolo  di  esproprio  e  che  pertanto,  a  seguito 
dell’approvazione  del  progetto,  occorrerà  avviare  le  procedure 
espropriative susseguenti;

 che con la Determinazione n. 129 del 18/09/2018 è stato dato l’incarico 
per  l'esecuzione degli  adempimenti  inerenti  le  procedure  di  esproprio 
propedeutiche alla realizzazione del progetto denominato "PARCHEGGIO IN 
LOC. BONALACCIA E PISTA CICLABILE DI COLLEGAMENTO CON LA FOCE";

DATO ATTO che è necessario provvedere a stimare il valore di alcuni terreni agricoli 
coinvolti nella procedura di esproprio in questione; 

DATO ATTO che l’ufficio ha chiesto per le vie brevi un preventivo di spesa per 
realizzare una perizia di stima  valore di mercato di terreni predetti  al geom. 
Gianni Gassinelli con studio in via Roma in Campo nell’Elba – LI;

VISTO il preventivo inoltrato via mail dal tecnico suddetto in data 16/05/2019, prot. 
Comunale n.  del  17/05/2019,  riportante una spessa pari  ad  € 650,00 oltre  Cassa 
previdenziale (5%) ed IVA (22%);

RITENUTA tale spesa congrua rispetto alla prestazione richiesta e trova altresì coper-
tura finanziaria al Codice di Bilancio 0106/1030299/999 al Capitolo 101060308000 – 
annualità 2019 del Bilancio di Previsione 2019/2020/2021;

CONSIDERATO che:
 che la Legge di Bilancio 2019 al comma 130 consente per importi inferiori 

ad €.5.000,00 (micro-acquisti),  l’affidamento diretto per beni  e servizi, 



senza  l’obbligo  di  consultazione  degli  strumenti  telematici  vigenti  e 
ritenuto pertanto opportuno procedere all’acquisto  del  SERVIZIO sopra 
indicato,  nel  rispetto  comunque  di  quanto  disposto  dalla  vigente 
normativa in materia di contratti e forniture;

 l’affidamento rientra comunque nella fattispecie di cui all’art. 36 comma 2 
lett. a) D. Lgs. n. 50/16) in ordine agli affidamenti diretti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia dei 40.000,00 €;

VISTO  il  Certificato  di  regolarità  contribuita  della  cassa  previdenziale  di 
riferimento (C.I.C.GG) del professionista incaricato di cui al Prot. Pec. 7324 del 
23/05/2019; 

ATTESTATA la  regolarità tecnica del  presente atto,  ai  sensi  di  quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2010;

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e 
ii. nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle 
scritture  contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole 
all’esercizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

VISTO Codice Identificativo di Gara “CIG” ZDF288A963; 

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed in particolare l’Allegato 4/2;

ATTESTATO il  rispetto  dell’art.  9  c.  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla 
compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole 
della finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 
e seguenti dell’art.1 della L. n. 208/15; 

VISTA la Legge n.136 del 13 Agosto 2010 ed in particolare l’art.3 comma 8;

VISTO:
 il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi 

Dotazione Organica e norme di accesso;
 lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui 

contratti;
 il Testo Unico D. Lgs. n.267 del 18 Agosto 2000;
 l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4° e 183 del citato T.U.;
 il D. Lgs. 50/2016 ed il DPR 207/2010 per le parti in vigore;

DETERMINA



1. DI AFFIDARE per  le  motivazioni  sovraesposte l’incarico  in  oggetto  al 
geom. Gassinelli Gianni 57034 Campo nell’Elba via Roma nº5/11 c.fisc. 
GSSGNN81P01G912K P.IVA n. 01773150493;

2. DI  IMPEGNARE a  favore  del  professionista  suddetto  la  somma  di  € 
832,65 Cassa ed IVA inclusa al Codice di Bilancio 0106/1030299/999 al 
Capitolo  101060308000  –  annualità  2019  del  Bilancio  di  Previsione 
2019/2020/2021, in quanto la spesa è esigibile nell’anno in corso;

3. DI DARE ATTO inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell’art. 1 della L. n. 208/15;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 

di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

4. DI TRASMETTERE la presente determina al Responsabile dell’Area Fi-
nanziaria per gli
opportuni adempimenti;

IL RESPONSABILE
PARENTI BEATRICE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


